
      
            
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
                  
DELIBERAZIONE N. 75       
DEL  15.06.2017 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
OGGETTO :    MANIFESTAZIONE PRESSO LA BADIA DI DULZAGO DENOMINA TA “RIEVOCAZIONE 
STORICA – CONDOTTIERI DI   VENTURA”, IN PROGRAMMA I N DATA 24 E 25 GIUGNO 2017-. 

   
  
 L’anno  duemiladiciassette,   addì  quindici    del mese di  giugno   alle ore   15,45  nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                       X   

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco - X 

3 PIAZZA Walter Assessore -  X  

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno X  

 

 
  

Totali 

 

3 

 

 2 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 



 
 
       
 
 
 
N.  75    IN DATA  15.06.2017 
 
 OGGETTO:Manifestazione presso la Badia di Dulzago denominata “Rievocazione storica – Condottieri di   
Ventura”, in programma in data 24 e 25 giugno 2017-. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
 
- Che la Sig.ra Castiglioni Monica, nata a Gavirate (VA) il 19.08.1968 e residente in Bellinzago Novarese (NO) 
Via A. Volta n. 27, in qualità dell'Associazione “EXHERES” con sede in Bellinzago Novarese (NO) Via A. Volta 
n. 27, ha chiesto in data 06.06.2017 prot. n. 8832 l'autorizzazione ad organizzare nei giorni di 24 e 25 giugno 
2017 presso la Badia di Dulzago una manifestazione denominata “Condottieri di Ventura” consistente in una 
rievocazione storica durante la quale saranno presenti diverse Associazioni di carattere storico culturale che 
organizzeranno: accampamenti, combattimenti per la battaglia, duelli, e rappresenteranno uno spaccato della 
vita medioevale, inserendo, altresì, un mercatino sulle vie interne ed esterne della Badia; 
 
- Che in data 04.06.2017 il Presidente della Comunità della Badia di Dulzago, Sig. Giovanni Rizzi, previo 
parere del Consiglio della “Comunità della Badia di Dulzago”, ha comunicato l'autorizzazione all'utilizzo del 
suolo per lo svolgimento della suddetta manifestazione; 
 

Evidenziata la forte valenza culturale dell’iniziativa e la finalità di  promozione delle attività economiche e 
turistiche presenti nel territorio che il Comune può realizzare solo con la partecipazione attiva delle 
associazioni presenti sul territorio; 
 
Ritenuto per tanto sostenere l’Associazione nell’organizzazione della manifestazione assicurando il supporto 
dell’Ufficio competente che dovrà provvedere al coordinamento dei soggetti coinvolti e alla diffusione delle 
informazioni e pubblicazione dell’iniziativa e ad ogni altro adempimento necessario al buon esito della 
manifestazione; 
 
Visto il T.U.E.L. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che sulla proposta della presente 
deliberazione è stata acquisita l’attestazione di regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio, dando atto 
che, non avendo il presente provvedimento riflessi sul bilancio, non si rende necessario acquisire 
l’attestazione di regolarità contabile; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CON VOTI unanimi resi nei modi e nelle forme previste dallo Statuto; 
 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

D E L I B E R A 
 
 

1) Di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l'Associazione “EXHERES” con sede in Bellinzago 
Novarese (NO) Via A. Volta n. 27, ad organizzare in data 24 e 25 giugno 2017  presso la Badia di Dulzago una 
manifestazione denominata “Condottieri di Ventura”, consistente in una rievocazione storica durante la quale 
saranno presenti diverse Associazioni di carattere storico culturale che organizzeranno: accampamenti, 
combattimenti per la battaglia, duelli, e rappresenteranno uno spaccato della vita medioevale; 
 
2) Di autorizzare l'Associazione EXHERES di Bellinzago Novarese ad organizzare un mercatino sulle vie 
interne ed esterne della Badia di Dulzago, precisando che potranno posizionare lo stand le seguenti categorie: 
 

− gli Hobbisti/Artigiani che vendono le opere prodotte dal proprio ingegno; 

− gli ambulanti in possesso di regolare autorizzazione amministrativa per la vendita su aree 
pubbliche e in possesso di VARA; 

−−−− i produttori agricoli; 
 
3) Di stabilire che l'Associazione EXHERES di Bellinzago Novarese dovrà provvedere al termine della 
manifestazione, alla pulizia dell'area interessata; 
 
4) Di stabilire che qualora eventuali gruppi e o persone individuali volessero dare intrattenimenti o spettacoli, 

gli stessi dovranno provvedere autonomamente al disbrigo delle pratiche ed al pagamento dei diritti di 
autore dovuti presso la SIAE di Oleggio (NO); 

 
 
5) Di demandare: 
 
1) Al Responsabile dell'Ufficio Attività Culturali il rilascio delle autorizzazioni necessarie al corretto svolgimento 
della manifestazione, a pubblicizzare l'iniziativa, a fornire informazioni ai soggetti interessati nonché 
supportare l'associazione culturale per la realizzazione dell'iniziativa in oggetto 
 
2) Al Responsabile dell’Area Vigilanza l’adozione, conformemente alle disposizione del Codice della Strada, 
dei provvedimenti consequenziali. 
 
3) Al Responsabile dell'Area Tecnica l'adozione dei provvedimenti per la fornitura ed il posizionamento delle 
attrezzature necessarie per limitare l'area interessata dalla suddetta manifestazione. 
 
 
DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma D. Lgs. 267/2000.  
 

 
 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  Dott. DELCONTI Giovanni                     F.to          Dott.ssa GIUNTINI Francesca    

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata  il 22.06.2017     all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,   22.06.2017         
                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI  

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 

 


